[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2009                                                                                                   №1416

пгт.Березово

О проведении открытого районного фестиваля-конкурса юных музыкантов «Божий дар» - 2010

В целях стимулирования развития детского художественного творчества, повышения исполнительского мастерства учащихся школ искусств и реализации календарного плана мероприятий среди школьников          в Берёзовском районе:

1.
Провести открытый районный фестиваль-конкурс юных музыкантов «Божий дар» - 2010.

2.
Утвердить:

-
положение о проведении открытого районного фестиваля-конкурса юных музыкантов «Божий дар» - 2010 (Приложение 1);

 -
состав организационного комитета по подготовке и проведению    фестиваля- конкурса (Приложение 2);

 -
план проведения организационных мероприятий (Приложение 3).

3.
Комитету по культуре и кино (Букшан Н.И.) обеспечить выполне-ние организационных мероприятий.

4.
Комитету по финансам (Шехирева С.М.) изыскать средства на финансирование мероприятий по подготовке и проведению фестиваля- конкурса  согласно сметы расходов (Приложение 4).

5.
Данное постановление опубликовать в районной газете «Жизнь Югры».
6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя    главы района Пастухова А.В.
Глава Березовского района

                  В.Н.Мальцев
Приложение  1  к постановлению
администрации Берёзовского района

от  30.12.2009  №1416
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении открытого районного фестиваля - конкурса юных музыкантов «Божий дар»

   пгт.Березово 17 - 21 марта 2010 года
     Учредители и организаторы фестиваля - конкурса:

· Администрация Берёзовского района

· Комитет по культуре и кино администрации Берёзовского района

· Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Березовская детская школа искусств».

Цели и задачи фестиваля- конкурса:

· Содействие самоопределению одаренной молодежи в творческой деятельности и профессиональной ориентации.

· Формирование духовно – богатой, социально – активной творческой личности.

· Выявление и поддержка одаренных детей, профессионально  перспективных молодых музыкантов.

· Стимулирование развития исполнительского мастерства учащихся.

· Оказание методической и практической помощи в педагогической деятельности преподавателям учреждений дополнительного образования в сфере культуры.

· Укрепление и развитие творческих связей преподавателей и учащихся в культурном пространстве региона.

· Привлечение внимания общественности к творчеству молодых дарований.

           Участники  фестиваля - конкурса:
Учащиеся музыкальных и детских школ искусств региона.
           Сроки проведения:

           Фестиваль – конкурс проводится в два этапа.

           I этап - Отборочный (декабрь 2009 –февраль 2010) проводится в учреждениях.
           II этап – Заключительный - с 17 по 21 марта 2010года.
           Место проведения заключительного этапа фестиваля – конкурса: пгт.Березово,  ул.Ленина, д.14, Детская школа искусств.

1. Порядок и условия проведения фестиваля- конкурса:

1.1.
Для участия в фестивале- конкурсе в адрес комитета по культуре и кино      необходимо до 01 марта  2010г. выслать следующие документы:

 - заявку - анкету участников (с программой выступления) по прилагаемой форме на каждого участника отдельно или на    коллектив. Программа свободная по желанию участников. При подборе репертуара просим учитывать возраст участников.
1.2.
Для участия в заключительном туре допускаются победители отборочных туров и  участники, не имеющие оппонентов в заявленной номинации.

1.3.
Документы на фестиваль - конкурс высылаются по адресу:
628140, ул.Ленина, д.14, пгт.Березово, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра. Детская школа искусств.
Тел. /факс: 8 (334674) 21786 (директор Первова Светлана Леонидовна); 23342 (дежурные).

1.4.
Справки по телефонам:

Комитет по культуре и кино администрации района

Контактный тел:  (34674) 21; т/факс 21970, специалисты 21552 (Симонова Наталия  Борисовна)
Документы не возвращаются.
           2. Организация и проведение фестиваля - конкурса

2.1.Для исполнителей  учитываются три возрастные категории:

· младшая группа: с 6 до 10 лет включительно;

· средняя группа: с 10 до 13 лет включительно;

· старшая группа: с 13 до16 лет и старше.

2.2. Конкурс ансамблей проводится по двум возрастным категориям:

· младшая группа - учащиеся младших классов (1-4) ДМШ, ДШИ;
· старшая группа  - учащиеся старших классов (5-7) ДМШ, ДШИ.

2.3. Участникам предоставляется право на репетицию в зале перед конкурсным     прослушиванием по расписанию.

2.4.
Участники должны представить на фестивале - конкурсе два разно -      характерных произведения наизусть. Время исполнения программных произведений не  должно превышать: в младшей группе  не более 10 минут, в средней и старшей группах - до 15 минут.

2.5.  Конкурсные прослушивания проводятся публично в один тур.

2.6.
Последовательность исполнения произведений устанавливается участниками и указывается в заявке на участие в фестивале- конкурсе.
2.7.
Победители участвуют в заключительном гала - концерте. При максимальном количестве победителей для участия в гала – концерте приглашаются только занявшие 1 место и участники, отмеченные дополнительными премиями по решению жюри.

2.8
Фестиваль-конкурс проводится в течение 4 дней:

1 день - приезд, размещение, репетиции, открытие фестиваля – конкурса.

2 день- конкурс исполнителей на музыкальных инструментах (до 14.00ч.),  конкурс вокалистов (после 14.00ч.).

3 день - конкурс исполнителей на музыкальных инструментах и ансамблей (до 14.00ч.), гала- концерт победителей фестиваля- конкурса, церемония награждения.

4 день – отъезд делегаций.
В рамках фестиваля – конкурса пройдут:

· творческие встречи с преподавателями Центра искусств для одаренных детей Севера г.Ханты-Мансийска  «Уроки мастерства»;

· творческие дискуссии, «круглые столы»;

· культурная программа для участников.

2.9.
Расходы, связанные с пребыванием на конкурсе участников, преподавателей и сопровождающих несут направляющие организации (проезд до пгт. Березово и обратно, проживание в гостинице, суточные  расходы).

2.10.
Комитет по культуре и кино отвечает за бронирование мест в гостиницах или иных местах для проживания (по заявкам участников) и организацию питания.
3. Конкурс проводится по номинациям:

 3.1. Вокал (соло, ансамбли): эстрадное, академическое, народное пение

 3.2. Инструментальное исполнительство (ансамбли и солисты ):
· народные инструменты (баян, аккордеон, домра, балалайка, гитара);

· фортепиано;

· струнные (скрипка, альт, виолончель);

· духовые (труба, саксофон, флейта, кларнет, гобой, фагот) и ударные инструменты.
4. Работа жюри

4.1.
Жюри фестиваля- конкурса приглашается оргкомитетом.

4.2.
Жюри оставляет за собой право:

· награждать дипломами участников-победителей, лучших концертмейстеров, преподавателей;

· присуждать одну премию нескольким исполнителям;

· учреждать дополнительные призы и премии;

· присуждать грамоты за лучшее исполнение отдельных произведений конкурсной программы.

 Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит. При равенстве голосов  председатель жюри  обладает правом решающего голоса.

5. Награждение
5.1.
Организаторы, спонсорские организации, частные лица могут учреждать специальные призы для участников – победителей фестиваля - конкурса.

5.2.
Победители открытого районного фестиваля – конкурса юных музыкантов «Божий дар» удостаиваются звания «Лауреат конкурса», «Дипломант конкурса». Остальным участникам вручаются «Дипломы участников», благодарственные письма преподавателям, концертмейстерам, грамоты, памятные подарки.

Награждение победителей состоится на заключительном гала - концерте в день закрытия фестиваля - конкурса.

5.3.
Призовой фонд формируется из средств учредителей и спонсоров.

6. Порядок финансирования

          6.1.Порядок финансирования организационных и заключительных мероприятий фестиваля- конкурса определяется согласно смете расходов.

7. Рекламное освещение фестиваля - конкурса

7.1.Оргкомитет оставляет за собой право на трансляцию конкурсных прослушиваний и концертных выступлений по телевидению, на аудио- видеозаписи без согласования с участниками фестиваля – конкурса.
7.2.Ход проведения фестиваля- конкурса освещается  в средствах массовой информации.

Управляющая делами

          О.Г.Есетова

                                                                 А Н К Е Т А – З А Я В К А

участника открытого районного фестиваля – конкурса юных музыкантов

«Божий дар –2010»

___________________________________________________________________ _________

           (полное название организации, номинирующей участника – солиста, коллектив)

 ____________________________________________________________________________

 ____________________________________________________________________________

           ( полное название коллектива, ансамбля, ф.и.о. солиста)

1. Возрастная группа или дата рождения (полностью) ____________________________

2. Номинация: ________________________________________________________________

3.  Ф.И.О. руководителя и его специальность   __________________________________

 ____________________________________________________________________________

4. Год создания коллектива или начала творческой деятельности: _________________
5. Адрес, контактный телефон участника – солиста _______________________________

_____________________________________________________________________________

6. Адрес, контактный телефон руководителя коллектива: _____________________________________________________________________________

7. Конкурсная программа (название номеров, Ф.И.О. авторов стихов, композиторов):

_____________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________    _____________________________________________________________________________   ___________________________________________________________________________

8. Продолжительность выступления (в минутах):      _________________________________

9. Необходимые технические условия для выступления: _____________________________

  ____________________________________________________________________________

10. Потребность в гостинице (указать количество детских и взрослых мест):

_________________________________________________________________________ ____

11. Список участников (для детских творческих коллективов):

(можно приложить на отдельном листе)

ВНИМАНИЕ! Убедитесь, что Ваша информация получена.

Я, нижеподписавшийся, подтверждаю, что ознакомлен (а) со всеми условиями и правилами фестиваля-конкурса.

 ________________________________                                                                                  _______________________

   (Ф.И.О. , подпись)                                                                                                                                    (дата)

М.п. направляющей стороны
Приложение  2  к постановлению администрации Берёзовского района от  30.12.2009  №1416

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

открытого районного фестиваля-конкурса юных музыкантов

«Божий дар» март 2010 года
Пастухов А.В.
-
заместитель  главы  района,  председатель  оргкомитета
Букшан Н.И.
-
председатель комитета по культуре и кино, заместитель председателя оргкомитета
Алексеева С.В.
-
заместитель председателя комитета по культуре и кино, секретарь оргкомитета
Члены оргкомитета:

Шехирева С.М.
-
заместитель главы района, председатель комитета по финансам

Липов  В.С.
-
начальник управления гражданской защиты, транспорта и связи

Первова С.Л.
-
директор муниципального образовательного учреждения   дополнительного образования детей «Берёзовская детская школа искусств»
Самойлов В.В.
-
директор муниципального учреждения культуры «Районный досуговый  центр» пгт.Берёзово
Симонова Н.Б.
-
ведущий специалист комитета по культуре и кино.
Управляющая делами

          О.Г.Есетова

Приложение  3  к постановлению администрации Берёзовского района от  30.12.2009  №1416

П Л А Н
проведения  организационных мероприятий открытого районного фестиваля – конкурса юных музыкантов «Божий дар»
март 2010 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

	1.
	Сбор заявок для участия в фестивале-конкурсе

	до 1 марта
	Первова С.Л.

Симонова Н.Б.

	2.
	Написание сценария открытия и заключитель-ного концерта фестиваля-конкурса, режиссура

	до 5 марта
	Первова С.Л.

Самойлов В.В.

	3.
	Художественное, звуковое и световое офор-мление концертного зала школы искусств

	16-21 марта
	Первова С.Л.

Самойлов В.В.

	4.
	Встреча, размещение, отправка и питание участников ф/ конкурса

	17-21 марта
	Алексеева С.В.                                       Симонова Н.Б.

	5.
	Организация работы автотранспорта

	17-21 марта
	Колесник В.В.

	6.
	Поощрение участников (согласно смет расходов)

	20 марта
	Башкурова Е.Я.

Симонова Н.Б.

	7.
	Организация культурно-досуговой програм-мы для участников фестиваля-конкурса

	17-21 марта
	Андриянова Л.В.

Самойлов В.В.

	8.
	Издательская деятельность: изготовление дипломов, грамот, пригласительных билетов, афиш

	февраль-         март
	Симонова Н.Б.

Управляющая делами

          О.Г.Есетова